
2009
ZÁŘIJOVÝ

2009
ZPRAVODAJ MĚSTA

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



Rekonstrukce sokolovny pokračuje

Uvolněný prostor po zbourání rodinného domu v ulici V Úzkých



1 AKTUALITY

Aktuality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 1
Slovo starosty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 2

Kulturní dění   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 3
- Program kina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 4
- Městská knihovna informuje  . . . . . . . . str. 7

Co se děje ve školách  . . . . . . . . . . . . .  str. 8
Rozpis stomatologické LSPP  . . . . . . .  str. 9
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . .  str. 9
Sportovní události  . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 9
-  Kam za fotbalem?  . . . . . . . . . . . . . .  str. 10
-  SDH Rájec – pozvánka na soutěž  . .  str. 10

Něco z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
-  Historie a souč. hasičského sboru  . . str. 12
- Přísaha porodních báb  . . . . . . . . . . . str. 13
- Sčítání obyvatelstva 1970  . . . . . . . . str. 15
Zprávy odjinud  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 16
- Kino Doubravice  . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16

Ohlasy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 16
- Ozdravný pobyt v Janských Lázních . str. 16
- Krkonošské putování . . . . . . . . . . . . . str. 19
- Zámecká pouť . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 21
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 21
Usnesení ze schůzí rady a zastupitelstva   str. 22

V ZÁŘIJOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

1. září 2009 vstoupí žáci 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí do 
školy po nových schodech
Přejeme jim všem úspěš-
ný a radostný školní rok 
2009/2010

Budování bezbariérového 
vstupu na radnici



 2 SLOVO STAROSTY

CO POTĚŠÍ …
Je to možná drobnost, ale potěší. Rájec-Jes-

třebí má díky vstřícnému jednání České pošty, 
Poštovní spořitelny a ČSOB první bankomat ve 
městě. Je umístěný vedle vchodových dveří bu-
dovy pošty a od poloviny srpna je v provozu.

Dlouho žádaná služba je konečně i u nás 
a věříme, že nám bankomat bude dobře sloužit.

CO ZAMRZÍ …
Ten prázdninový podvečer byl jako každý 

jiný. Léto, teplo a pohoda. Ne však všude. Sku-
pinka mladých zaháněla nudu u křížku vedle 
hřbitova a bylo vidět, že opravdu toho moc na 
práci nemají. Po nějaké době se však podezřele 
rychle vytratili…

Kdo šel o něco později kolem, strnul. Sta-
rodávný kříž ležel na zemi přeražený, plastika 
rozbita a pískovcový podstavec byl poškozený. 
Proč??? Možná nejvíc z hlouposti a nudy. Mož-
ná z nicnedělání. Možná z toho, že těm mladým 
chybí úcta k věcem okolo nás. Možná se nena-
učili mít radost z tvoření něčeho hezkého pro 
sebe i pro druhé. Ničit dokáže kde kdo. Něco 
vytvořit chce námahu. Udělat někomu radost 
chce mít nesobecké srdce a odvahu…

Věc je předána Policii ČR a bude prověřena 
řada okolností a osob v souvislosti s vandal-
stvím a poškozováním majetku města. Škoda 
je veliká…

Obracíme se na rodiče – zajímejte se pro-
sím, kde jsou Vaše dospívající děti ve večerních 
hodinách a s kým tráví svůj čas. Můžete tak 
předejít řadě smutných případů a nepříjemných 
překvapení.

CO SE DĚJE …
Někdy se říká, že léto a prázdniny jsou 

okurková sezóna. To určitě neplatí v našem 
městě. Jsou dokončeny demolice domu č. 36 
a hospodářských stavení u domu č. 24. Nyní 
se zpracovává projekt na chodníky a během 
podzimu bychom je chtěli vybudovat. V tom-
to měsíci bude hotový bezbariérový vstup 
na radnici, bezbariérový vstup k bowlingu 
a jsou opraveny schody k základní škole. 
Nyní chystáme žádost o dotaci na zateplení 
fasády školy a výměny oken. Doufáme, že se 
podaří uspět.

Ing. Pavel Perout
starosta

Informační a vzdělávací centrum města
RÁJEC-JESTŘEBÍ

Tel.: 516 432 191
Komenského 620, 678 02 Rájec-Jestřebí

E-mail: informace@rajecjestrebi.cz
www.rajecjestrebi.cz

Otevřeno:  po, čt  9:00 - 18:00
 út, st, pá  9:00 - 15:00

KULTURNÍ DĚNÍ

Státní zámek Rájec nad Svitavou – Galerie Kruh 
vás srdečně zve na vernisáž výstavy obrazů  

KAREL ROSSÍ- IMAGINÁRNÍ KRAJINA

Výstava bude otevřena do 20. září 2009 
v provozní době zámku. Vstup na výstavu je 
zdarma

5. 9. 2009  ve 20.00 hodin
AREÁL CHOVATELŮ V RÁJCI

TANEČNÍ ZÁBAVA
Hraje MODEX  VSTUPNÉ: 50,-

SRDEČNĚ ZVOU HASIČI RÁJEC

24. 9. 2009  v 19.30 hodin
Státní zámek Rájec nad Svitavou

JUBILEJNÍ 35. ZÁMECKÝ KONCERT
Zveme širokou veřejnost na slavnostní 

vzpomínkový večer se zakladateli zámeckých 
koncertů, mezi něž bezpochyby patří houslista, 
pan Josef Březina z Rájce-Jestřebí. Koncert se 
uskuteční pod záštitou starosty města. Ing. Pav-
la Perouta. Pro všechny přítomné bude připra-
ven slavnostní přípitek.

Program jubilejního koncertu:
• Fanfára pro lesní roh – Karel Kocůrek



3 KULTURNÍ DĚNÍ

• J. S. Bach – Ciaccona d-moll z 2. partity pro 
sólové housle – Helena Kocůrková

• J. H. Schmelzer – Sonáta pro housle a klavír 
– Olga Drápelová

• J. M. Molter – Koncert A dur pro klarinet 
a cembalo – Vít Spilka

Přestávka
• Fanfára pro lesní roh – Karel Kocůrek
• J. S. Bach – Air – pro housle a klavír – Helena 

Kocůrková
• W. A. Mozart – Turecký pochod – Helena 

Kocůrková
• W. A. Mozart – 1. věta z koncertu D-dur pro 

housle a klavír – Olga Drápelová
• A. Vivaldi – Koncert pro fagot a klavír – Dušan 

Drápela
 Klavírní doprovod: Jaroslava Michalíková

Zakladatel zámeckých koncertů, pan
JOSEF BŘEZINA

se narodil v Novém Kníně u Příbrami 
(*1935). Hru na housle studoval u Jindřicha 
Felda v Praze, konzervatoř v Brně u prof. Reme-
še. Byl 9 let členem Státní Opery v Brně, 4 roky 
zástupce koncertního mistra v Het Gelder Orkest 
v Arnhemu (NL).

Po návratu učil na LŠU Blansko, poboč-
ka Rájec-Jestřebí (hru na housle). Osm žáků 
bylo přijato a vystudovalo konzervatoř (v Brně 
a Kroměříži). Vedl soubor houslistů, který měl 
úspěchy v soutěžích. Souběžně působil jako 
koncertní mistr orchestru železničářů v Brně. 
Tento orchestr pravidelně koncertoval na růz-
ných kulturních akcích v Brně a okolí, ale též 
každoročně v lázních Luhačovice.

30.9.2009  v 17 hodin
Sál K- áčko
Cestopisná přednáška kytaristy Petra Víta

KOLUMBIE KRÁSNÁ NEZNÁMÁ
Cestování napříč Kolumbií

KRUH PŘÁTEL HUDBY PŘIPRAVUJE:
13.10.2009  v 19,30 hodin
Obřadní síň města

ROMANTICKÉ DUO
Karel Fleischlinger a Jan Tuláček

13.11.2009 v 19,30 hodin
AL-ANDALUS

Duo Petr Vít – Azar Abou – kytara, perkuse, 
zpěv
Flamenkový tanec – Veronica Vítová-Roa

4.10.2009  v 15 hodin
Kostel Sv. Martina v Blansku

„PODZIMNÍ TÓNY“
Koncert mladých umělců ze ZUŠ Blansko a po-
bočky Rájec-Jestřebí. V programu zazní skladby 
v sólovém i komorním provedení z různých 
slohových období. Dobrovolné vstupné bude 
směřovat do Kojeneckého ústavu Svitavy.

V roce 1990 dostal angažmá v Santiagu 
de Compostella (E), kde tři roky vyučoval hru 
na housle, vedl komorní orchestrální soubor 
se kterým absolvoval turné po Jižní Americe 
a koncertoval ve smyčcovém kvartetu.

Do roku 2008 (15 let) působil také v ope-
retním orchestru Franze Lehára ve Vídni a Bad 
Ischlu.

Státní zámek Rájec nad Svitavou připravuje:

Tradiční výstavu kamélií s názvem 
KAMÉLIE A KRAJKA

Výstava se uskuteční na rájeckém zámku ve 
dnech 3. – 7.3. 2010

V termínu 11. – 14. 3. 2010 budou kamélie vysta-
veny v rajhradském klášteře. Výstava ponese 
název:

KAMÉLIE S HISTORICKÝMI HERBÁŘI.



 4 KULTURNÍ DĚNÍ

4.9.2009
IMPYHO DOBRODRUŽSTVÍ

(IMPY´S WONDERLAND)
Dinosaurus Impy dostá-
vá ke svým narozeninám 
opravdu zvláštní dárek: 
roztomilou pandu Baboo. 
Nejnovější přírůstek na 
ostrově Tikiwu si získává 
sympatie všech jeho oby-
vatel, zvláště profesora 
Tibbertona a jeho mluví-
cích zvířátek. Impymu se 
ale jeho nová sestřička 

nezdá a vůbec se nechce smířit s tím, že by už 
nebyl středem pozornosti. Naštěstí se známý ob-
chodník a umělecký manažer Barnaby na místní 
obrací, když hledá dinosaura jako novou atrakci do 
svého pohádkového zábavního parku „Barnabyho 
svět”. Se sny o hvězdné slávě a s touhou po dob-
rodružství Impy tajně opouští na Barnabyho jachtě 
ostrov Tikiwu. Brzy však pochopí, že „Barnabyho 
svět” není vůbec žádná zábava, protože končí 
připoután na řetězu. Ale ještě je tu černý pasažér 
z jachty – panda Baboo, která se dává dohromady 
s ostatními zvířecími kamarády z ostrova, aby spo-
lečně Impyho zachránili. Ale dříve než to dokáží, 
budou muset zvládnout divokou jízdu na horské 
dráze plnou bouřlivých dobrodružství.
Německo, 2008, 81 min. 

Animovaný, Dětský, Rodinný

11.9.2009
VÝMĚNA / CHANGELING

Režírující Clint Eastwood si rád vybírá příbě-
hy, které jdou až na dřeň 
lidských emocí. Výměna 
není výjimkou. Příběh 
ženy, jíž osud připraví 
řadu nesmírně těžkých 
životních zkoušek, je 
podobně výjimečný jako 
režisérovy předchozí 
a mnoha cenami ověn-
čené fi lmy Nesmiřitelní, 

PROGRAM KINA RÁJEC-JESTŘEBÍ – září 2009

vstupné: 40,- / začátky v 18 hodin

Tajemná řeka nebo Million Dollar Baby. Los 
Angeles, březen 1928. Je svěží sobotní ráno 
a v útulném domku na předměstí se svobodná 
matka Christine Collins (Angelina Jolie) před 
odchodem do práce loučí se svým devítiletým 
synem Walterem. Netuší, že ho možná vidí na-
posledy. Po návratu z práce totiž čelí asi největší 
noční můře každého rodiče – zmizení dítěte. 
Navzdory usilovnému pátrání státních orgánů 
se nepodaří zachytit jedinou stopu ztraceného 
chlapce. Uběhne pět měsíců a najednou, jako 
blesk z čistého nebe, udeří šťastná novina. 
Walter se našel a losangeleská policie, která si 
potřebuje napravit pošramocenou pověst, zavi-
něnou četnými skandály, ho s velkou pompou 
před zraky novinářů předává přešťastné matce. 
Moment nadšení záhy vystřídá další vlna zoufal-
ství. Nalezený chlapec není její Walter. Policie, 
která nechce přijít o kladné body, ale trvá na 
tom, že nalezenec je pohřešovaný Walter Col-
lins a matčiny protesty vysvětluje neskutečnou 
psychickou zátěží. Stejně bohorovně odmítá 
i evidentní důkazy svědčící ve prospěch její 
teorie. Zoufalí lidé dělají zoufalé věci a Christi-
ne se pustí do boje za svou pravdu s takovou 
vehemencí, že začne být nepohodlná. Zatímco 
ona chce jen najít svého pravého syna, ti, kteří 
by jí měli pomáhat a chránit, dělají vše pro to, 
aby ji umlčeli. Třeba i navždy. Neuvěřitelný 
příběh bojovnice Christine Collins spatřil světlo 
světa díky scenáristovi Michaelu Straczynskimu, 
který ho před sedmi lety objevil v archivu losan-
geleské radnice. „Chystali se zničit nějaké staré 
záznamy a nabídli mi, jestli se v nich nechci 
prohrabat, než skončí v peci. Když jsem narazil 
na záznam o jejím případu, nevěřil jsem, že se 
to skutečně stalo. Ta žena vytrvale kladla jed-
noduchou otázku – Kde je můj syn?, a málem jí 
rozložila policejní sbor města Los Angeles,“ říká 
Straczynski. Nabídl příběh slavným hollywood-
ským producentům Brianu Grazerovi a Ronu 
Howardovi, protože věděl, že mají slabost pro 
látky podle skutečných událostí, a ti ho doporučili 
Clintu Eastwoodovi, který s nimi tuto vášeň sdílí. 
„Vzal jsem si scénář do letadla a hned po přečte-



5 KULTURNÍ DĚNÍ

ní jsem věděl, že to chci točit. Mám rád skutečné 
příběhy, zvlášť když působí neskutečně,“ říká 
slavný herecký a režisérský veterán.
USA, 2008, 141 min Režie: Clint Eastwood
Hrají: Angelina Jolie, John Malkovich, Colm 
Feore, Jeffrey Donovan, Gattlin Griffi th
Žánr: drama

18.9.2009
KAMARÁDOVA HOLKA

(MY BEST FRIEND’S GIRL)
Úspěšná právnička Ale-
xis (Kate Hudson) začíná 
Kamarádovu holku ukon-
čením vztahu s přehnaně 
horlivým Dustinem (Ja-
son Biggs) a rozhodnu-
tím začít si pořádně užívat 
svobodného života. Už 
nechce být ta spořádaná, 
ale chce randit s různými 
chlapíky bez emocí a vý-

čitek svědomí. Dustin je ovšem do Alexis bez-
nadějně zamilovaný a je ochotný udělat vše pro 
to, aby se k němu Alexis vrátila. A tak si najme 
kamaráda Tanka (Dane Cook), aby ukázal dívce 
jeho snů všechny své nejhorší stránky a vrátil ji 
zpět do Dustinovi náruče. Alexis se svou touhou 
po nezávislých fl irtech není typickým obrazem 
romantické hrdinky a ač se snaží ze všech sil, 
nepodaří se jí se do Tanka nezamilovat… Je to 
poprvé, co profesionální komediální herečka Kate 
Hudson hraje postavu, která ve fi lmu kouří, pije 
a masturbuje. Sama říká, že si toto pro ni v mno-
hém nové natáčení velmi užívala. Dane Cook 
je známý především díky svým mimořádným 
bavičským vystoupením, ale svůj talent ukázal 
i v žánrově odlišných fi lmech. Zde hraje samo-
zvaného svobodného mládence Tanka bez touhy 
po lásce, jehož byste nepřáli žádné kamarádce. 
Tanka si najímají chlapi, se kterými se rozešly 
přítelkyně, aby s nimi randil a tím jim ukázal, že je 
možné potkat i někoho mnohem horšího než byli 
oni. Díky novému poznání se většinou milé dámy 
s vděčností vrátí ke svým bývalým přátelům. Tank 
má totiž všechny špatné vlastnosti, které chlap 
může mít. Ale uvnitř, někde hodně hluboko, je 
romantik, což přes snahu potlačit, časem vybublá 
na povrch. Vztahy jsou v tomto fi lmu daleko od 

toho, co je považováno za ideální. Nikdo není 
dokonalý a všichni děláme chyby. A Kamarádova 
holka se na tyto komplikované věci snaží dívat 
s humorem a nadhledem. Film je natočen bez 
zbytečného přehánění, prostě jen tak, jak lidé 
opravdu mluví a jak se chovají ve vztazích. Nej-
půvabnější na fi lmu je nepravděpodobné spojení 
dvou lidí jako je Alexis a Tank. Na plátně je vidět, 
že mezi Kate Hudson a Danem Cookem fungo-
vala silná chemie. Jak říká jeden z producentů, 
patřili k sobě jako nitro a glycerin.
USA, 2008, 101 min Režie: Howard Deutch
Hrají: Kate Hudson, Dane Cook, Jason Biggs, 
Alec Baldwin Žánr: komedie

25.9.2009
NENAROZENÍ / THE UNBORN

Mezi světem živých a mrt-
vých se potulují temné 
duše, které se snaží vrátit 
do života. Jejich vstupní 
bránou mohou být citliví 
jedinci, které postupně 
zlomí a zcela ovládnou. 
Těmto démonům se říká 
dybukové. Jejich oběti 
mají jen dvě možnosti 

– dobrovolnou smrt nebo svěření se do péče 
profesionálního exorcisty. Toto mrazivé téma si 
jako východisko svého hororového příběhu vybral 
zkušený režisér (Blade: Trinity) a ještě zkušenější 
scenárista (Batman začíná, Temný rytíř) David 
S. Goyer. Casey Beldonová (Odette Yustman) je 
vysokoškolačka v rozpuku, kterou trápí snad jen 
dávná vzpomínka na matčinu sebevraždu. Záhy 
se kolem ní ale začnou dít podivné věci, které 
nabývají čím dál zlověstnější charakter. Sny se 
prolínají s realitou, Casey se začne měnit barva 
očí, zdánlivě bez příčiny umírá kojenec, kterého 
hlídala… Na konci děsivé spirály, která ji přivede 
na samou hranici šílenství, Casey pochopí, proč 
její matka spáchala sebevraždu. Na rozdíl od ní 
se ale nepoddá a rozhodne se s temnými silami, 
které ji chtějí ovládnout, svést nerovný souboj. 
Pomáhat jí budou přátelé a hlavně židovský ra-
bín Sendak (Gary Oldman), který jako jediný ví, 
jak dybuka zastavit. Nebo se tak alespoň tváří. 
Horor Nenarození patří ke vzácným reprezen-
tantům svého žánru, které nenechají diváka ani 



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

Ob anské sdružení „Za rozvoj m sta“ Rájec-Jest ebí po ádá

Srde n  zveme Vás a Vaše d ti na
 Královskou zahradní slavnost, která se bude
konat v ned li 6. zá í 2009 na NÁDVO Í  ZÁMKU

RÁJEC NAD SVITAVOU. Za átek akce v 15.00 hod.
T šit se m žete na Královský pr vod – královnu a krále s družinou,
lukost elce – skupina Fuargaoth, kejklí e – Ultimate juggling squat,

šermí e a jejich napínavé souboje, vystoupí Šoš vská schola s
hosty. Budete se moci svézt v ko á e taženém ko mi, st ílet lukem

nebo si zatan it s princeznou.  Po spln ní úkol  si každé dít
odnese dáre ek.

Na záv r odpoledne Vás eká netradi ní oh ostroj.

Oble te si ty nejkrásn jší šaty a p ij te s námi prožít p íjemné
odpoledne. T šíme se  na všechny princezni ky a prince, královny a
krále, dvorní dámy, rytí e, mušketýry, dvo any, šašky  a jiné krásné
kostýmy, kterými nás jist  p ekvapíte, ale i na ty, kte í se p ijdou t eba
jen podívat.

Vstupné dobrovolné!!!!!



7 KULTURNÍ DĚNÍ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

na chvíli vydechnout. Mrazení v zádech v něm 
vyvolá už první nevinný záběr běžící Casey 
a do závěrečných titulků ho neopustí. Byť se 
Goyer brouzdá v bezpečných vodách, které 
před ním projeli Vymítač ďábla nebo Rosemary 
má děťátko, přesto dokáže překvapit. „Myslím 
si, že i když fi lm spadá do žánrové kategorie 
horor nebo nadpřirozený thriller, můžete se na 
něj dívat i jako na psychologické drama. Sé-
rioví zabijáci s mimořádnými schopnosti nebo 
různí zombies vás můžou vyděsit, ale oprav-
dový strach máte většinou jen tehdy, když se 
příběh potkává s realitou,“ říká režisér Goyer. 

Jedním z důležitých motivů fi lmu 

je i odedávná fascinace dvojčaty a snaha od-
halit mystéria, která je obestírají. Koneckonců 
u nejhrůznější metody jejich zkoumání, nelidské 
pokusy nacistických lékařů v koncetračních 
táborech, leží kořeny tohoto příběhu. Horor 
Nenarození vzešel z produkční dílny slavného 
režiséra Michaela Baye Platinum Dunes, které 
má s tímto žánrem obrovské a hlavně pozitivní 
zkušenosti. V jeho produkci vznikly například re-
make Texaského masakru motorovou pilou, 3:15 
zemřeš nebo předělávka Pátku třináctého.
USA, 2009, 87 min Režie: David S. Goyer
Hrají: Odette Yustman, Gary Oldman, Megan 
Good, Carla Gugino Žánr: horor

PODĚKOVÁNÍ 
ZA TRPĚLIVOST

Po celé prázdniny byly dveře 
knihovny pro čtenáře uzavřeny. Po mnoha letech 
probíhala revize fondu. Práce mravenčí, namá-
havá. Ale podařilo se a my můžeme s radostí 
zase přivítat v našich prostorách čtenáře. A kdy 
začneme? První půjčovní dny v září:
Knihovna Rájec:  čtvrtek 3. září
Holešín:   úterý 1. září     16 – 18 h

Děkujeme všem za pochopení a trpělivost. 
Další revize bude až za pět let a jistě už bude 
probíhat mnohem rychleji. 

TATRAN RÁJEC
Před rokem jsme v září uveřejnili ve zpra-

vodaji jednu starou fotografi i. Byl na ní diskař 
Ludvík Daněk. Po městě jsem potkávala lidi, 
kteří na něj s radostí vzpomínali a přitom mluvili 
o rájeckém atletickém oddílu Tatran. Začala 
jsem pátrat trošku víc, našla mezi našimi čtená-
ři bývalé členy oddílu a ti mi zapůjčili fotografi e 
a výsledkové tabulky.

Rádi bychom si činnost tohoto oddílu připo-
mněli výstavou. Proto prosíme všechny, kteří 
mají nějaké fotografi e, články z novin či jiné ma-
teriály o tomto sportovním oddíle nebo utkání Jo-

sefů – Nejosefů, aby 
nám je do knihovny 
zapůjčili. Všechny 
písemnosti po ofo-
cení vrátíme.

Výstavy,  k te-
ré mapují střípky 
z historie Rájce, 
jsou ty nej lepší . 
A je třeba zachovat 
každý kousek dění 
ve městě. 

P. Šamonilová



 8 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

ZLATÁ RYBA
Byla jedna zlatá ryba,
co si v rybníce a řece v klidu žila
a všem smutným rybářům
jejich přání plnila.

Občas plula na rybníku
měla tam svou rodinku
moc se jí tam líbilo
že tam štiky nebylo.

Byl to pěkný rybník
pěkný jak z pohádky
ten rybník byl Klimšák ta řeka Svitava
a na splavu u řeky sedává vodník Mokřava.

Ráno když tato ryba vstala
hledat potravu se vydala
vtom ten háček spatřila
neudržela se
a návnadu zbaštila.

Vytáhl ji starý poloslepý pán
rybu do vezírku dal
a k domovu s ní spěchal
na zahradě do vany ji dal
a ona se trápila
a utápěla žal.

Jolana Ševčíková, GOS Rájec-Jestřebí, 
1. místo v 5. ročníku literární soutěže vyhlášené 
Městem Rájec-Jestřebí a gymnáziem a SOŠ 
„Píši, tedy jsem“ (kategorie poezie, 15 – 19 let)

JARO

Proč všichni mladí kluci
tak hrozně hezky voní?
Tam v okně sedí Láska
a mně se stýská po ní.

Chtěla bych tu vůni
poznat více zblízka.
Tam v okně sedí Láska
a mně se po ní stýská.

Proč všichni mladí kluci
mají tak krásný ruce?
Tam v okně sedí Láska
a mě bolí srdce.

Chci ty ruce zlíbat…
Jen, když mi to svolí.
Tam v okně sedí Láska
a mě srdce bolí.

Proč všichni mladí kluci
chutnají po svítání?
Tam v okně sedí Láska
a mně to dýchat brání.

Chci lechtavě slízat
sladkost jejich břicha.
Tam v okně sedí Láska
a mně to brání dýchat.

Proč všichni mladí kluci
moje smysly dráždí?
Tam v okně sedí Láska,
můj vnitřní klid vraždí.

Chci je skoro všechny
aspoň trochu mít.
Tam v okně sedí Láska,
vraždí můj vnitřní klid.

Ostatní ryby ji hledaly
chtěly zlatou rybu zachránit.
mimochodem pána znaly
měly s ním už zkušenost.

Jediný mohl vodník na souš
nevěděl však kam má jít
domluvil se proto s kachnou
spolu ji šli zachránit.

Kachna vzlétla viděla ho
bydlel v malém domečku
na zahradě měl vaničku
ve vaničce rybičku.

K pánovi se dozvonily
dobře se s ním domluvily
nabídli mu puškvorcovou
ať všechno hned napraví
ať tu rybu vyloví
do rybníka ji vrátí
nebo ho ten vodník utopí.

Pán ji z vany vylovil
Do rybníku ji vrátil
V rybníku kam patřila
rybářům přání tiše splnila.

Petr Staněk, ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, 
2. místo v 5. ročníku literární soutěže vyhláše-
né Městem Rájec-Jestřebí a Gymnáziem a SOŠ 
„Píši, tedy jsem“ (kategorie próza, 11 –15 let)

MIMOŘÁDNÉ OCENĚNÍ
29.6.2009 se na rájec-

kém gymnáziu vydávalo vy-
svědčení. Studentka sekun-

dy šestiletého cyklu Anna Skotáková si kromě 
zmíněného vysvědčení odnášela mimořádné 
ocenění nejen ředitele školy Ing. Stanislava 
Laštůvky, ale i starosty města Ing. Pavla Perouta 

v podobě knižních odměn. A že si toto ocenění 
zasloužila dokazují úspěchy, kterých za zatím 
dva roky studia na gymnáziu dosáhla. Kromě 
vynikajících studijních výsledků v obou ročnících 
reprezentovala školu v okresních kolech olym-
piády v českém jazyce a zeměpise. V letoším 
školním roce získala 1. místo v počítačové 
soutěži „Zlatý @“, 2. místo v celonárodní literární 
soutěži ministerstva spravedlnosti ČR Justice4u 
a 8. místo v celostátním kole 6. ročníku astro-
nomické olympiády a zúčastnila se celostátního 
soustředění s výběrem pro reprezentaci v mezi-
národní astronomické olympiádě.

Ještě jednou gratulujeme a přejeme Aničce 
hodně dalších úspěchů.

Mgr. Monika Nováková



9 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

Služba je sloužena od 8.00 do 12.00 hodin
ZÁŘÍ 2009
  5.9. MUDr. Řehořek  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 453  
  6.9.  MUDr. Řehořková  Blansko, bud. ZZS K. H. Máchy 17  516 527 874  
12.9.  MUDr. Semrádová  Sloup, Zemspol, 221  516 435 203  
13.9.  MUDr. Staňková  Jedovnice, Zdrav. středisko  516 442 726  
19.9.  MUDr. Stojanov  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 451  
20.9.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A  516 416 386  
26.9.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 454  
27.9.  MUDr. Hošák  Adamov, U Kostela 4   516 446 428  
28.9.  MUDr. Tomaštíková   Adamov, Smetanovo nám. 327   516 446 398

  5.9.  MUDr. Srpová  Letovice, J. Haška 12  604 760 665  
  6.9.  MUDr. Lukeš  Boskovice, Smetanova 24     516 454 046  
12.9.  MUDr. Mikulášková  Letovice, Mánesova 468/2  516 474 488  
13.9.  MUDr. Padalík  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263  
19.9.  MUDr. Paděrová  Šebetov, 117   516 465 452  
20.9.  MUDr. Pernicová  Boskovice, Vodní  95 (Minerva)  516 494 138  
26.9.  MUDr. Sládek  Velké Opatovice, nám. Míru 492  516 477 319  
27.9.  MUDr. Žilka  Benešov, 19  516 467 313
28.9.  MUDr. Šumberová  Lysice, Komenského 429   516 472 227

Mimo rozpis LSPP okresu Blansko je služba zajištěna od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 
v Brně na Karáskově náměstí č. 11, tel. 548 42 42 42 
a to od 19.00 h do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří slaví 
v měsící září životní jubileum:

Marie Klimešová, Miluše Hrachovinová, 
Ludmila Křížová, Karel Kouřil, Jaromír Nečas, 
Marie Švábová, Marie Vaňková, Marie Novotná, 
Antonín Dobeš, Milan Burget, Jaroslav Hebel-
ka, Josef Spíchal, Františka Písaříková, Marie 
Horáková, Pavel Jedlička, Hedvika Charvátová, 
Václav Fránek, Pavel Lukáš, Marie Mokrá, Anna 
Heppová, Josef Volák, Josef Machač, Marie 
Cihlářová, Vlasta Marečková, Aloisie Nečasová, 
Jiřina Pešková, Jaroslav Čepa.

Karolín
Jaromír Prokop

Holešín
Josef Hepp, Jan Vladík

Sňatky:
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)
Státní zámek Rájec nad Svitavou
7.7. David Zosso, Švýcarsko – Dita Beranová, 

Těchov
8.8.  Pavel Krátký, Olomučany – Jana Totušková, 

Černá Hora

V měsíci srpnu zemřeli
pan Antonín Mokrý

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI

KAM ZA FOTBALEM?

 St 2.9.  17.00 ČAFC Brno – MKZ kr. přebor muži
  odjezd os. auty v 15.00
 Ne 6.9.  10.00 MKZ – Vavřinec okr. přebor žáci
  14.15 MKZ – Tišnov I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Mor. Krumlov kr. přebor muži
 So 12.9.  9.00 Adamov – MKZ okr. přebor žáci
  odjezd os. auty v 7.30



 10 SPORTOVNÍ UDÁLOSTI

 Ne  13.9.  13.45 Újezd u Brna – MKZ I. tř. dorostu
    odjezd BUS ve 12.00
   16.00 Ráječko – MKZ  kr. přebor muži
 Ne  20.9.  10.00 MKZ – Rudice  okr. přebor žáci
   13.45 MKZ – Rudice   I. tř. dorostu
   16.00 MKZ – Velká n. Vel.  kr. přebor muži
 Ne  27.9.  10.00 Mor. Slavia Brno – MKZ I. tř. dorostu
    odjezd BUS v 8.15
   10.30 Ivančice – MKZ  kr. přebor muži
    odjezd BUS v 8.00
 Po 28.9.  15.00 Šošůvka – MKZ  okr. přebor žáci
 Ne 4.10.  10.00 MKZ – Kotvrdovice  okr. přebor žáci
   13.15 MKZ – Medlánky  I. tř. dorostu
   15.30 MKZ – Tasovice  kr. přebor muži

POŘÁDÁ SOUTĚŽ

O POHÁR STAROSTY SDH RÁJEC
v požárním útoku

A SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU 
ZA POUŽITÍ ČERPADEL PS 8

SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU ZA
POUŽITÍ ČERPADEL PS 8

Časový rozvrh: 
Prezentace  od 10.30. hodin
Začátek  v 11.00. hodin

Kategorie:  Muži
Disciplína:  Požární útok dle uvedených 

pravidel
Materiál:  Každé družstvo vlastní – dle 

pravidel
Oděv:   Pracovní stejnokroj PS 2, přilba, 

opasek (nutný), obuv libovolná
Startovné  50,– Kč za družstvo.

Přihlášení písemně, e-mailem nebo telefonicky na obě soutěže
Kontakt:  Radek Písařík tel.: 776 55 99 19 e-mail: sdhrajec@seznam. cz
  V Úzkých 295, 679 02 Rájec-Jestřebí,  Marcel Musil tel.: 777 15 16 89

SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM ÚTOKU O POHÁR 
STAROSTY SDH RÁJEC ZE

ZÁSAHOVÝCH VOZIDEL NEBO VOZÍKŮ
Časový rozvrh: 
Prezentace  od 13:00 do 13:30 hodin 
Zahájení  13:30 hodin

Kategorie:  muži a ženy (max. počet členů 
družstva 7)

Soutěžní disciplíny: požární útok (dle pravidel)
Materiál:  každé družstvo vlastní
Oděv:   pracovní stejnokroj PS2, + přil-

ba obuv libovolná
Startovné:  50,– Kč za jedno soutěžní 

družstvo

Datum konání:  sobota 5. září 2009
Místo konání: Rájec-Jestřebí – cvičné fotbalové hřiště
   (u čerpací stanice)



11 SPORTOVNÍ UDÁLOSTI

PRAVIDLA SOUTĚŽE ZA POUŽITÍ PS 8

Soutěžit se bude v kategorii – muži. Maxi-
mální počet členů družstva – 8.

Útok bude proveden ze startovní čáry vzdá-
lené 10 m od nádrže s vodou, ve vzdálenosti 
5m od startovní čáry bude přípravná čára kde 
bude uložen potřebný materiál a to při pohledu 
od startovní čáry zleva bude uložen materiál 
v následujícím pořadí:

Sací koš – klasický + lanko a klíče, 2x savice 
1,6 m, požární stříkačka PS8, 2x hadice B, roz-
dělovač – vřetenový (ne pákový), 2x hadice C + 
klasická proudnice C, a 2x hadice C + klasická 
proudnice. Proudnice musí být položeny vedle 
hadic. Hadice musí být na přípravné čáře ulože-
ny v kotoučích na stojato a nesmí být spojeny. 
Savice musí být uloženy kolmo k přípravné čáře. 
žádný materiál nesmí přípravnou čáru přesaho-
vat směrem k nádrži s vodou. Ostatní materiál 
musí být položen vedle sebe ve výše uvedeném 
pořadí, spoje nesmí být nachystány.

Po odstartování družstvo přiběhne k příprav-
né čáře, kde si rozebere materiál, vytvoří sací 
vedení z nádrže k PS8, za použití dvou savic, 
sacího koše a lanka, postavení PS 8 u nádrže je 
libovolné, čerpadlo nebude nastartované. Sání 
se může začít až po vytvoření sacího vedení, 
připojení košového lanka a ponoření koše, 
sání musí být přes vývěvu, nemůže se nará-
žet. Dále vytvoří dopravní vedení od čerpadla 
k rozdělovači za použití 2x B75 a vřetenového 
rozdělovače. Hadice se nesmí roztahovat, ale 
rozvinout – od čerpadla se rozvine 1 hadice B 
a další se rozvine až po rozvinutí a natažení 
1 hadice od jejího konce k rozdělovači, hadice 
musí být uloženy na přípravné čáře v kotouči 
a na místo rozvinutí se musí přinést. Dále se 
od rozdělovače vytvoří 2x útočné vedení za 
použití 4x hadic C a dvou klasických proudnic. 
Hadice musí být na přípravné čáře uloženy 
v kotoučích, nesmí se roztahovat ale rozvinout 
z místa napojení kam musí být přineseny. To 
znamená že od rozdělovače se rozvine jedna 
hadice C a další se rozvine z místa až bude 
první hadice C rozvinuta. Terče budou umístěny 
5 m od nástřikové čáry. Terče jsou nástřikové 
a časomíra je elektronická. Družstvo musí mít 

pracovní stejnokroj PS 2, přilbu a opasek, obuv 
je libovolná.

Hadice se mohou použít pouze B75 20 m 
a C52 20 m, (ne úzké). Případné dotazy na 
uvedených kontaktech.

PRAVIDLA SOUTĚŽE 
O POHÁR STAROSTY SDH RÁJEC

• Soutěžit se bude v kategoriích muži a ženy
• Útok bude proveden ze stojícího automobilu, 

nebo přívěsného vozíku, nenastartovaným 
agregátem sériového provedení typu PS12, 
který bude uložen nenastartovaný ve vozidle 
nebo přívěsném vozíku. (ženy mohou mít 
agregát na zemi mimo vozidlo), postavení 
automobilu nebo vozíku bude libovolné

• Sání 2x savicemi 1,6 m z připravené nádrže 
(nádrž dodá pořadatel), nasátí vody přes vý-
věvu po spojení sacího vedení a našroubová-
ní koše, a připojení lanka, sání vývěvou může 
začít po ponoření sacího koše do vody.

• Dopravní vedení 2x hadice B75 20m (úzké 
hadice nejsou povoleny) + rozdělovač

• Útočné vedení – 2 proudy C po dvou hadicích 
C52 20m (úzké hadice nejsou povoleny) + 
dvě libovolné proudnice C.

• Družstvo o maximálním počtu 7 členů bude 
odstartováno 10m od stojícího automobilu 
nebo přívěsného vozíku, po vytvoření sacího, 
dopravního a útočného vedení útok končí 
úspěšným naplněním terčů. Terče jsou ná-
střikové, časomíra elektronická.

• Veškerý materiál musí být uložen v zavřeném 
voze, nebo přívěsném vozíku s výjimkou 
agregátu v kategorii ženy. Materiál může 
být ve voze uložen libovolně, hadice musí 
být stočeny v kotoučích, žádné části sacího 
dopravního a útočného vedení nesmí být ve 
voze spojeny.

• Soutěžící musí mít kompletní pracovní stej-
nokroj PS2 (jsme hasiči), ochranou přilbu, 
obuv libovolná, (nejsou povoleny kopačky 
a tretry).

Těšíme se na vaši účast

S pozdravem SDH Rájec



 12 NĚCO Z HISTORIE

Potřeba založení sboru v Rájci nad Svitavou 
byla patrná již v 80. létech 19. století z iniciativy 
některých občanů, nicméně první zmínky a první 
fotografi e o sboru pocházejí z roku 1893. První 
stříkačku zakoupil obecní výbor v roce 1894, ale 
zakladatelská iniciativa se datuje v roce 1895, což 
je ofi ciální rok založení sboru, z tohoto roku také 
pochází zakládající listina. Tato iniciativa byla 
podpořena zejména tehdejším starostou Rájce 
nad Svitavou panem Antonínem Kočvarou, který 
prosadil zřízení spolku – Sboru Dobrovolných 
hasičů v Rájci nad Svitavou. 

V dubnu 1895 byla konána Valná hromada 
a schváleny stanovy a zvolen starosta p. A. Kočva-
ra. Sbor měl 22 zakládajících členů. V témže roce 
na podzim se sbor stal členem Župy Boskovské. 
V roce 1919 byl založen okrsek Rájecký do kte-
rého patřily sbory v Rájci nad Svitavou, Ráječku, 
Doubravici nad Svitavou, Spešově a Dolní Lhotě 
a sbor přešel k Župě Blanenské. 

V roce 1921 byla postavena u rybníku Klim-
šák nová Hasičská zbrojnice, která po menších 
úpravách slouží dodnes. V 80. létech byla vymě-
něna okna, zvětšena vrata a zavedeno plynové 
topení. V roce 1926 obec zakoupila první auto-
mobilovou stříkačku. 

Technika se v průběhu let měnila, původní 
automobilová stříkačka byla později nahrazena 
další stříkačkou značky Chevrolet a později 
Pragou RN a přívěsným čerpadlem. V roce 1976 
byla Praga RN nahrazena vozidlem AVIA 30 DA 
12, která slouží dodnes a začátkem 90. let přibyla 
cisternová stříkačka ŠKODA 706 RTHP CAS25, 
která také slouží dodnes. 

K největším zásahům kterých se sbor v mi-
nulosti zúčastnil byly požáry v roce 1901 požár 
Druckerovy pily, 1911 požár lihovaru, 1915 opět 
požár Druckerovy pily, o rok později požár dvoru 
Svéslav, v roce 1949 požár šamotových závodů, 
v roce 1984 požár Jihomoravských dřevařských 
závodů a posledním velkým požárem byl v roce 
2005 požár Moravských keramických závodů. 

Hasiči také zasahovali při velkých povodních 
a to jak dříve v létech 1922, 1935, 1955 tak v létech 
nedávno minulých 1997 a 2002. Již od vzniku 
sboru bylo jednou z jeho činností i kulturní dění a to 
pořádání zábav, plesů, výletů a zájezdů a v 30. lé-
tech dokonce i divadelních představení. 

HISTORIE A SOUČASNOST HASIČSKÉHO SBORU V RÁJCI
V novodobé historii sboru došlo v devadesá-

tých létech k určité stagnaci a omezení činnosti, 
nicméně v roce 2003 se činnost zase obnovila, 
došlo k omlazení členské základny a opět se 
začalo pracovat s dětmi. V současné době má 
sbor 68 dospělých členů, z toho je 18 žen a 18 
mladých hasičů. Jedno družstvo mužů a dvě 
družstva žen se příležitostně zúčastňují soutěží 
v požárním sportu které pořádá náš a okolní sbo-
ry. Jedno družstvo mladších a jednou družstvo 
starších žáků je zapojeno do celostátní soutěže 
PLAMEN. 

Náš sbor také pořádá v průběhu roku několik 
akcí. V letošním roce to byla na jaře soutěž pro 
dětské kolektivy v branném závodu požární 
všestrannosti v zámeckém parku V Rájci nad 
Svitavou, v červnu soutěž v požárním útoku a ve 
štafetě dvojic také pro dětské kolektivy „O pohár 
starosty města Rájec-Jestřebí“ Tato soutěž je 
spojena vždy s dětským dnem a s taneční zá-
bavou a v měsíci září bude soutěž pro družstva 
mužů a žen v požárním útoku „O pohár starosty 
SDH Rájec“. 

Jedna z velkých akcí, kterou jsme pořádali 
loni na podzim bylo okresní kolo hry PLAMEN 
v branném závodu požární všestrannosti, které 
se zúčastnilo přes 700 dětí z okresu Blansko. 
Další naší velkou plánovanou akcí je příští rok 
oslava 115. výročí založení sboru. 

Nedílnou součástí sboru je zásahová jednot-
ka, kterou zřizuje město Rájec-Jestřebí, v sou-
časné době má 16 členů a je zařazena v kategorii 
JPO III a zabezpečuje výjezd jednoho družstva 
k mimořádným událostem na výzvu krajského 
operačního střediska v Brně. Vzhledem k zařazení 
jednotky v JPO III jednotka vyjíždí i mimo katastr 
města do ostatních okolních obcí. Počet výjezdů 
je průměrně asi 30 za rok a jednotka vyjíždí s tech-
nikou zejména k požárům, ale také k záplavám, 
k technické pomoci, spadlým stromům a vyjímeč-
ně i k dopravním nehodám. Vybavení jednotky se 
neustále zlepšuje a modernizuje a to za pomocí 
našeho zřizovatele města Rájec-Jestřebí, s nímž 
máme vynikající spolupráci.

V současné době nás nejvíce trápí stav naší 
hasičské zbrojnice, která již zejména svým sta-
vem a rozměry nevyhovuje naším požadavkům 
a také stáří našich vozidel které je u dopravní Avie 



13 NĚCO Z HISTORIE

36 let a u cisterny 25 let. Je zpracován projekt na 
rekonstrukci hasičské zbrojnice, která by se měla 
rozšířit o třetí stání a vybudovat sociální zařízení 
a klubovnu. V současné době se hledají fi nanční 
prostředky formou dotací a přestavba by měla 
začít snad příští rok. A poté se budeme věnovat 
obnově techniky. 

Sbor také vlastní dvě historická přívěsná 
čerpadla a to čerpadlo značky ČKD s motorem 
Praga z roku 1933 které se právě renovuje a další 
čerpadlo z roku 1938 značky B. Mára Tábor, které 
je funkční, ale také čeká na renovaci. Vedle hasič-
ské zbrojnice se nachází další unikát a to socha 
svatého Floriána v životní velikosti z roku 1888.

Před nedávnem se mi do sbírky podařilo 
získat jistě cenný a zároveň pozoruhodný artefakt 
z nám stále vzdálenějších dob našich předků – 
jedná se o přísahu pro porodní báby, kterou tyto 
byly povinny skládat před započetím své činnosti 
v praxi. Vzhledem k tomu, že jde o dokument 
vcelku jedinečný, nedalo mi, abych se s jeho 
obsahem nepodědil s vámi, čtenáři zpravodaje. 
Snad prominete, že dokument nemá přímou 
vazbu na dějiny našeho města, ačkoliv – přece 
určitá vazba existuje, byť tedy nepřímá – vždyť 
ani u nás v minulých dobách, kdy se děti rodily 
v naprosté většině doma, se rodičky bez pomoci 
zkušených porodních báb neobešly, nemluvě 
o faktu, že časy porodních báb nejsou zase 
natolik vzdálené. Záznam o nich najdeme ještě 
v křestních listech našich dědečků a babiček a ve 
víceméně „klasické“ podobě fungovaly porodní 
báby i v době první republiky. Teprve až změna 
životního stylu a pokrok v medicíně v  období 
po druhé světové válce je vymazal z reálného 
života a tím víceméně navždy odsunul do pa-
noptika dějin.

Porodní báby existovaly, jak se říká, „od ne-
paměti“, a většinou se jednalo o starší zkušené 
ženy. Právě odsud pak vzniklo označení „bába“, 
ač v pozdější době se této činnosti věnovaly i ženy 
mladší a mladé, které zprvu doprovázely své starší 
kolegyně a učily se od nich. Předávání dovedností 
a vědomostí z báby na bábu probíhalo věky, teprve 
v 18. století, v době osvícenských panovníků Marie 
Terezie (*1717, vládla 1740 – †1780) a Josefa II. 
(*1741, vládl 1780 – †1790), došlo k zásadním 
změnám, jejichž cílem bylo především zajištění 
lepší péče o rodičky a novorozeňata. Takovým 
krokem bylo hlavně zavedení speciálních škol, 
nebo chceme-li „kurzů“ pro porodní báby, u nás 
existovaly první tyto školy v Praze (založena 1753) 
a Brně (založena 1778). Během času se začaly 
objevovat odborné učebnice pro báby a konec-

PŘÍSAHA PORODNÍCH BÁB
konců právě do tohoto období spadají počátky 
moderního lékařství v oblasti porodnictví a péče 
o nastávající i čerstvé matky. Bez zajímavosti není 
fakt, že zakladatelem moderní české gynekologie 
a ve své době specialistou evropského formá-
tu v této sféře byl profesor Antonín Jungmann 
(1775–1854), mladší bratr slavného obrozenského 
vědce Josefa Jungmanna. Antonín, povýšený za 
své zásluhy do rytířského stavu, je spoluautorem 
novodobé porodnické terminologie a krom jiného 
napsal též odborné porodnické příručky, včetně 
populární učebnice pro báby s názvem „Úvod 
k babení“, jež později vyšla ještě několikrát pod 
pozměněným názvem.

Báby, které absolvovaly odborné školení, se 
nazývaly „zkoušené“ a jako doklad při sobě no-
sívaly oválné medailonky s vyobrazením těhotné 
Panny Marie na straně jedné a příslušným textem 
na straně druhé. V roce 1775 bylo nařízeno, že 
nezkoušené báby – tedy ty, které neprošly po-
žadovaným školením – nesmí nadále vykonávat 
činnost, ač i nadále se ještě tu a tam objevovaly, 
teprve r. 1804 vyšlo nařízení o bezvýjimečné 
podmínce absolvování školy pro všechny. Od pa-
novníka nepřicházely pouze zpřísňující direktivy, 
ale také úlevy a výhody svědčící o tom, nakolik 
důležitá a vážená byla role porodní báby ve 
společnosti – r. 1813 byly osvobozeny od všech 
daní, robotních povinností a byl jim přiznán plat. 
V matrikách narozených se záznamy o porodních 
bábách objevují od konce 18. století, jejich zapi-
sování bylo zavedeno nařízením z r. 1789.

V souvislosti se školením porodních báb se 
objevily zhruba v polovině 18. století také přísahy, 
které musely po zkouškách složit. Text jim býval 
zpravidla předčítán, nebylo totiž žádnou výjim-
kou, že mnohé neuměly číst a psát – což po nich, 
narozdíl od praktických znalostí a dovedností, vá-
žících se k porodům – nebylo požadováno. Přísa-
hy bývaly různé a sjednoceny byly teprve v roce 



 14 NĚCO Z HISTORIE

1770. Tyto přísahy byly skládány buď „do rukou“ 
magistrátních úředníků (ve velkých městech), 
nebo úředníků vrchnostenských či snad také „do 
rukou“ faráře. Lze však předpokládat – alespoň 
tedy pro období o něco málo pozdější – že po-
rodní báby přísahaly také před kompetentními 
úředníky příslušného krajského úřadu, a to buď 
výlučně před nimi, nebo přísahu skládaly vícekrát 
(jednou před úředníkem patrimoniálního úřadu, 
podruhé před úředníkem krajského úřadu), mož-
ná je i ta varianta, že přísaze byli přítomni všichni 
zároveň ve formě jakési pomyslné „komise“. 
Každopádně o skládání přísah před krajskými 
úředníky svědčí skutečnost, že tyto přísahy jsou 
poznamenány v knize přísah krajských zaměst-
nanců (tedy alespoň co se týče knihy přísah 
někdejšího krajského úřadu brněnského, jehož 
písemnosti jsou uloženy ve fondu B23 KÚ Brno 
v Moravském zemského archivu v Brně), což 
poukazuje na to, že též mohly být považovány 
za zaměstnance krajského úřadu. Zde se nabízí 
určitá moje domněnka – totiž že se báby staly 
zaměstnanci krajských úřadů v souvislosti s při-
znáním platů v roce 1813.

V přísaze porodní báby přísahaly především 
na odpovědné a svědomité vykonávání své práce, 
na to, že nebudou užívat čar a kouzel, budou vždy 
rodičkám a matkám nápomocny nejen v době 
porodu, nebudou provádět žádné kroky směřující 
k vyvolání potratu, nebo že budou dle církevních 
zásad provádět tzv. křty z nouze (tj. u dětí, u nichž 
bylo zřejmé, že nepřežijí porod, nebo zemřou 
nedlouho po něm a nebude tedy možné zajistit 
řádný křest od kněze. Křty z nouze byly důležité 
a neodmyslitelné, neboť tehdejší lidé věřili, že jen 
pokřtěné dítě může dosíci spasení a života věčné-
ho, naopak nekřtěňátko dojde věčného zatracení. 
Křest byl tedy pro rodiče věcí základní důležitosti, 
i když jejich potomek nepřežil delší dobu. Zde 
snad by se hodila zajímavá poznámka – právě 
nekřtěňátka bývala někdy pohřbívána ke zdi kos-
tela, aby na jejich hrobečky stékala voda z kostelní 
střechy – ta měla plnit jakousi zástupnou funkci 
svěcené vody a tím i do určité míry nahrazovat 
neprovedený křest…)

Označení pro porodní bábu pak byla různá 
– kromě tohoto zaběhnutého a asi nejrozšíře-
nějšího termínu můžeme se v pramenech setkat 
s dalšími, někdy třebas typickými pro určité úze-

mí. Kupř. bába babicí, babibába, babka, bába, 
řidčeji se objevuje dnes již poněkud úsměvně 
působící bába pupkořezná, popřípadě z němčiny 
zkomolená hebamka (z „die Hebamme“).

Ale dost již historických faktů. V následujících 
řádcích podávám doslovný přepis textu přísahy, 
kterou báby odříkávaly po složení zkoušek a se-
známení se se svými povinnostmi. Text uvádím 
doslovně, včetně pravopisných chyb a odchylek. 
Dokument není datován, nicméně osobně bych 
jeho vznik řadil zhruba do období kolem r. 1800 
– především dle užitého papíru a podoby písma, 
jímž je kurent, písmo tehdy u nás běžně užívané. 
Jeho správný název zní „německá novogotická 
kurzíva“, avšak označení „kurent“ bylo a je vše-
obecně rozšířené. Nesprávně pak bývá kurent 
mezi laiky označován jako „švabach“, nicméně 
švabach je sám o sobě samostatným typem 
písma knižního a tedy určeného pro tištěné 
texty, nikoliv běžné psaní rukou. Podoba kurentu 
během času prodělávala vývoj a postupně pře-
cházela od prvotní barokní zaoblenosti k přísným 
zašpičatělým tahům v nejposlednější fázi, jež jsou 
pro něj velmi typické. Koneckonců – právě tak si 
většina lidí kurent vybaví. A právě podoba písma 
společně s pravopisem (o němž následuje pár 
slov níže), může skýtat jisté vodítko pro alespoň 
přibližné časové zařazení nedatovaného textu.

Text přísahy zní:
„Für eine geprüfte böhmische Hebame: (čár-

ka na „m“ je zkracovací znaménko naznačující, 
že došlo ke zkrácení slova – zde vypuštěním 
druhého písmene „m“, pozn. aut.).

Wy budete přisahat Bohu wssemohaucymu, 
a přislibite, kterak wy wassi powinnost a Gedná-
nj w teg wám svěřené Babské službě, gakožto 
svědomná Křesťanka, při wssech připadech, 
podlewá Jnsstrukcy wěrně a saukromě bezews-
seho zhlydu (patrně ohledu, pozn. aut.) se konatj, 
a žadnému swobodně sskodicy begt nechcete, 
nýbrž dle wasseho Zastánj w Záwazku, wssem 
Rodičkám ze wssj možnostj k pomocy přispětj, 
a dle neywissiho Řízenj, podlewá wasseho ney-
lepssiho uznánj a naučenj, swědomě a wěrně 
se wynasnážetj, přitom také wssem Chudobném 
tak dobře gak bohatém přiwětjwě nápomocná 
bytj, a gich neopausstětj, méněgic zamesskatj 
se zawazugete.

Wsseckému tomu co mě nynj pochopytedlně 



15 NĚCO Z HISTORIE

Počáteční část přísahy porodních báb (od nadpisu „Für 
eine…“ až po slova „wssem Rodičkám ze wssj…“)

SČÍTÁNÍ OBYVATELSTVA, BYTŮ A DOMŮ V OBCI RÁJCI-JESTŘEBÍ 
ke dni 1. prosince 1970

Výsledky: 
k trvalému pobytu v obci 
je hlášeno  …… 3 108 obyvatelů
bydlících v  …..  847 bytech
umístěných v  …..  658 domech

V počtu 3 108 obyvatelů je  1 509 mužů 
           a  1 599 žen.
Mládeže do 15 let   725
od 15 do 25 let  904
ve věku 26 – 60 let 903
nad 60 let  576

• Všichni obyvatelé jsou národnosti české 
až na 18, kteří udali národnost slovenskou 
a 1 ruskou.

• Ekonomicky činných (zaměstnaných) je 
1556 obyvatel, z nichž je 822 mužů a 734 
žen. Z toho v zemědělství pracuje 147 lidí. 
Mimo obec dojíždí do zaměstnání 859, z toho 
mimo okres 112.

• Obyvatelé jsou rozděleni do 915 domácností.
• Jednočlenných domácností je 112, se 2 členy 

191, se třemi 182, se čtyřmi 215, s pěti 117, 
se šesti 71, se sedmi a více členy 27.

• V počtu 847 bytů je 187 s jedním poko-
jem, 279 se dvěma pokoji, 233 se 3 pokoji 
a 148 bytů má 4 a více pokojů. Podlahová 
plocha všech bytů je 60 939 m2.

• Vybavenost bytů: 530 má vlastní koupel-
nu, 173 ústřední topení, 79 etážových to-
pení, 828 zavedený vodovod, 845 elektřinu, 
210 ohřívač vody, 230 elektrický sporák, 
48 sporák plynový, 581 chladničku, 482 elek-
trickou pračku, 626 televizor, 141 kuchyňský 
robot a 581 vysavač.

• Pokud se týká rekreačních možností obce, 
pak 17 má rekreační chatu, 126 zahrád-
ku mimo dům, 183 motocykl a 129 osobní 
auto.

• Z 658 domů je 554 rodinných domků, 53 ze-
mědělských usedlostí, 28 bytových domů 
a 23 ostatních budov.

• Domů starších 100 let je v obci 76, od 70 
do 100 let je 78. V létech 1900 až 1945 po-
staveno 353 domů, v létech 1946 až 1960 
vybudováno 67 domů, v posledních 10 letech 
(od roku 1961) pak 84 domů.

13.12.1970 Pramen: Sčítací operáty

Břetislav Tříska, kronikář

přečteno bylo, a gá sem tomu wssemu řetedlně 
porozuměla, chcy se gakožto dobře zachowalá 
Žena pylně a wěrně podrobytj, k čemuž mě do-
pomáheg Bůh wssemohaucy. Amen.“

Snad – řečeno nerudovsky – laskavý čtenář 
promine, že jsem text převedl bez sebemenší 
úpravy do současného jazyka, než domnívám se, 
že ve své původní podobě bude působit mnohem 
věrohodněji a historičtěji. Navíc si, vážení čte-
náři, můžete alespoň trošku vyzkoušet, nakolik 
by jste byli schopni dorozumět se v písemné 
formě s předky, žijícími před dvěma staletími. 
Jen dodávám, že text vznikl před úpravami čes-
kého pravopisu v polovině 19. století, takže se 
v něm setkáváme s „w“, které bývalo užíváno 
namísto „v“, písmeno „j“ označuje „i“ a podobně 
tak písmeno „g“ v textu označuje „j“. Při čtení 
narazíme i na spřežku „ss“ (někdy též znázor-
ňovanou „ff“), kterou je třeba číst jako „š“ a která 
ze spřežkového pravopisu přežila snad nejdéle. 
Velkými písmeny z ničeho nic uprostřed věty se 

nenechte mást – to se jen do textu vetřely prvky 
německého pravopisu, způsobené silnými vlivy 
němčiny v tehdejší době. Stejně tak si nelámejme 
hlavu s „i/y“, neboť pravidla pro jejich užívání byla 
pevně ustanovena v době ještě pozdější.

Petr Sychra.



 16 ZPRÁVY ODJINUD

3.9. čtvrtek v 18 hod  BONTON
VEŘEJNÍ NEPŘÁTELÉ

Přestože se tento příběh odehrál před bezmála 
osmdesáti lety, je až nebezpečně aktuální. 
Vypráví o muži, který měl obrovské sympatie 
veřejnosti, navzdory tomu, že páchal ty největší 
zločiny. Podle státních institucí vykrádal banky 
– podle lidí trestal ty, kdo zavinili hospodářskou 
krizi. V hlavní roli nejpopulárnější herec součas-
nosti – Johnny Depp.
Kriminální drama USA s českými titulky. 
Premiéra 9.7.2009
Vstupné 49. – + 1. – Kč 138 minut mládeži do 
15 let nevhodný

10.9. čtvrtek v 18 hod  WARNER BROS

ŠKOLNÍ PŘEDSTAVENÍ 
ZAČÍNÁ V  8,30 hod – VSTUPNÉ 40,- Kč.

HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE
Harry začíná již 6. rok v Bradavicích a do rukou 
se mu dostává stará kniha, která je velmi zvlášt-
ně označena – „Tato kniha je majetkem Prince 
dvojí krve“. Zároveň se dozvídá další střípky 
z Voldemortovy temné minulosti. Hrají Daniel 
Radcliffe, Emma Watson, Rupert Grint.
Dobrodružný fi lm USA.  Premiéra 16.7. 2009.
Vstupné 49. – + 1. – Kč  154 minut 

mládeži přístupný

PROGRAM KINA DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – ZÁŘÍ 2009

17.9. čtvrtek v 18 hod  FALCON
HANNAH MONTANA

Miley Stewart se snaží stíhat školu, přátele a ješ-
tě svou tajnou identitu – popovou hvězdu. Když 
stoupající popularita Hannah Montany hrozí tím, 
že ovládne celý její život, je ochotna to podstou-
pit. Její otec ji proto odveze domů, aby poznala 
skutečný život, čímž spustí dobrodružství plné 
takové dávky legrace, smíchu a romantiky, že si 
to ani Hannah Montana nedokázala představit.
Rodinná hudební komedie USA v českém znění. 
Premiéra 11.6.2009  102 minut
Vstupné 39. – + 1. – Kč  mládeži přístupný

24.9. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
JMÉNEM KRÁLE

Píše se 13. století. Království českému a mar-
krabství moravskému vládne Přemysl Otakar II. 
Na zásnuby, které mají usmířit dva znesvářené 
rody odjíždí Oldřich z Chlumu. Cestou na hrad 
narazí na mrtvolu oloupeného a přepadeného 
kupce. Během slavnostní hostiny, pořádané na 
jeho počet, je zavražděn purkrabí. Kdo stojí za 
podivnými vraždami a jaká je mezi nimi souvis-
lost? Hrají Karel Roden, Jan Dolanský, Klára 
Issová, David Prachař, Saša Rašilov.
Film ČR – historické drama s kriminální záplet-
kou.  Premiéra 28.5.2009
Vstupné 39. – + 1. – Kč  77 minut 

mládeži do 12 let nevhodný
PODĚKOVÁNÍ PANU PEROUTOVI
Touto cestou bych chtěla poděkovat panu Františku Peroutovi z Rájce. Dne 4.7. 2009 jsem v Blansku 
ztratila kabelku se všemi doklady, mobilem a peněženkou. Pan Perout peněženku našel a dovezl 
mi ji domů. Nejen že mi ušetřil zdlouhavé vyřizování nových dokladů na úřadech a jiných starostí 
s tím spojených, ale zahřálo mě u srdce, že jsou mezi námi tak hodní, ochotní a poctiví lidé.
                                                                                                                Děkuji Olga Hegerová
OHLASY

Ve dnech 13.–20.7. 2009 se členové Místní 
organizace Svazu tělesně postižených v Ráj-
ci-Jestřebí týdenního zúčastnili ozdravného 
pobytu v Janských Lázních, nacházejících se 
ve východní části Krkonoš. 

Historie těchto lázní sahá do hluboké mi-
nulosti, ba přímo do období úsvitu našich dějin. 
Pověst o vzniku zaznamenává trutnovský kroni-

OZDRAVNÝ POBYT V JANSKÝCH LÁZNÍCH
kář Šimon Hüttl takto: Stalo se prý dne 6. května 
roku 1006, že před rytíře Albrechta z Trauten-
berka, dlícího v té době na žacléřském hradě, 
předstupovali zbrojnoši, vyslaní na průzkum do 
okolních hvozdů, aby mu vyprávěli své zážitky. 
Jeden z nich, řečený Jonch Hockow se pochlu-
bil: „Našel jsem v lesích na míli od vysoké černé 
hory teplý pramen, jehož blahodárné účinky 



17 OHLASY

jsem na vlastním těle vyzkoušel. Abych k němu 
cestu opět nalezl, vysekal jsem do kůry stromů 
mnoho značek.“ Dobře naladěný pan Albrecht 
odvětil: „Protože se jmenuješ Jan a podle ka-
lendáře je dnes rovněž sv. Jana, nechť pramen 
navždy nese tvé jméno.“

Od té doby se pramen nazýval Janův a od-
tud také pochází dnešní název celého města 
– Janské Lázně. V dnešní době jsou Janské 
Lázně zaměřeny převážně na léčbu nemocí po-
hybového ústrojí, avšak nejsou pouze klasickým 
lázeňským střediskem – jsou také střediskem 
sportovním a rekreačním, v okolí je též mnoho 
turisticky lákavých lokalit.

A právě na toto místo uprostřed krásné 
krkonošské přírody jsme se vypravili. Když 
jsme vyjížděli z Rájce, provázelo nás slunečné 
počasí, které nezklamalo ani v dalších dnech 
a přálo našim výletům a túrám. Ubytování jsme 
měli zajištěno v penzionu Horský dvůr, nachá-
zejícím se na úpatí Černé hory nad Janskými 
Lázněmi, v blízkosti lanovky a ostatních vleků, 
vzdáleném od lázeňské promenády a centra 
cca 600 metrů. Ačkoliv interiéry neoplývaly ob-
zvláštním komfortem, byli jsme všichni spokojeni 
a po celý týden o nás bylo vzorně postaráno ze 
strany majitelů. Výborná domácí strava, kte-
rou zajišťoval sám majitel, perfektně sehraný 
rodinný tým, organizační schopnosti majitelky, 
jež nás denně informovala nejen o počasí, ale 
také nám dávala typy na výlety, nejrůznější 
trasy dle obtížnosti – každému poradila, která 
by byla pro něj výhodnější, čemu se případně 
vyhnout, poradit uměla i ohledně spojů a tras, 

zajišťovala také denní rozpis masáží, o něž byl 
mezi účastníky velký zájem.

Každý den začínal o půl osmé tradiční ran-
ní rozcvičkou pod vedením Mirky Vašíčkové. 
Byli mezi námi však tací, kteří vstávali časně 
a již před snídaní měli jednu vycházku za se-
bou. Po snídani jsme pak podnikali vycházky 
a túry, každý dle svých fysických schopností. 

Penzion Horský dvůr, kde jsme bydleli. Vpravo 
vířivka, kterou mnozí z nás využívali.

Kolonáda v Janských Lázních.

Ti zdatnější – a bylo jich mnoho – chodili na 
túry až dvacetikilometrové, méně zdatní vyu-
žívali lanovky a možnosti vycházek do přírody 
v blízkém okolí. Hned druhý den pobytu jsme 
vyjeli lanovkou zvanou „Černohorský expres“, 
na Černou horu. Ač začalo drobně poprchávat, 
podnikli někteří ještě pěší túru do Pece pod 
Sněžkou. Na vrcholu Černé hory je rozhledna, 
kde je umístěna kamera, jejíž záběry můžeme 
sledovat každý den na ČT2 v pořadu Panorama, 
podávajícím informace o počasí.

Každé ráno probíhala půlhodinová rozcvička 
pod vedením Mirky Vašíčkové.



 18 

Dále jsme podnikli velmi krásný výlet turis-
tickým výletním vláčkem na Pomezní boudy, 
a na zpáteční cestě jsme si udělali přestávku na 
Sokolích boudách, na nichž jsme si koupili vý-
borné borůvkové koláče, o něž byl velký zájem. 
Po krátkém odpočinku jsme pokračovali přes 
malebné údolí Malé Úpy a Pec pod Sněžkou do 
Janských Lázní. Obec Malá Úpa je jedinečná 
svou dochovanou krkonošskou lidovou archi-
tekturou, která se navzdory vysídlení původního 
německého obyvatelstva po druhé světová 
válce zachovala v téměř autentické podobě do 
dnešní doby především díky chalupářům, kteří 
si mnohé z chalup upravili v 60. – 70. letech pro 
rekreační účely a tím je zachránili před záhubou, 
ač předtím bylo na čtyřicet objektů jako nepo-
třebné zbouráno.

Zde trasa pokračovala ne příliš dobře řešenými 
širokými schody, na něž nevychází krok, takže 
se po nich (i vzhledem k výšce) jde dosti špatně. 
Velké stoupání nám obzvláště zde dalo pořádně 
zabrat, často jsme museli odpočívat, abychom 
nabrali dech a sílu. Obdiv patří zvláště těm dříve 
narozeným, kteří se na túru s námi vydali, jako byli 
pan Brázda a pan Fojt. Pan Brázda jako nejstarší 
účastník ve svých 81 letech došel na Sněžku mezi 
prvními, udivoval nás svou kondicí a ještě mnohé 
z nás mladších povzbuzoval. Na Sněžce jsme si 
krátce odpočinuli a pak jeli dolů lanovkou přes 
stanici na Růžové hoře do Pece pod Sněžkou. 
Během necelé půlhodinky jsme překonali převý-
šení více než 680 metrů.

Když nepřálo počasí, vydali jsme se tzv. 
cyklobusem do Vrchlabí, kde se konal výroční 
jarmark. Vrchlabí tvoří vstupní bránu do střední 
části Krkonoš. Město je příkladem krkonošské 
architektury, pro náměstí jsou typické historické 
budovy s podloubím, mezi nejstarší lidové stavby 
patři soubor tří štítových domů, což je vzácný 
pozůstatek původní městské zástavby dřevě-
nými domy. Byly rekonstruovány v l. 1976 –80 
a dnes slouží jako informační středisko, výstavní 
síň a exposice lidového umění a uměleckých 
řemesel, i museum sklářské výroby, což jsme 
také navštívili. První zmínka o Vrchlabí pochází 
z r. 1359, původní obyvatelstvo tvořili především 
horníci a dřevorubci. Jeden z domů na náměstí 
připomíná svým nápisem na štítě rovněž důlního 
odborníka a královského radu Kryštofa Gendorfa 
z Gendorfu (1500–1563), majitele města od 
r. 1533, za nějž nastal velký rozkvět Vrchlabí, 
vedoucí až k povýšení na město.

Týden uběhl jako voda. Poslední den jsme 
si každý koupili borůvky, jejichž objednání nám 
zprostředkovala majitelka penzionu. Po obědě 
přijel další turnus a my jsme jejich autobusem 
odjížděli nazpátek do Rájce.

Pobyt v Janských Lázních se nám všem 
velmi líbil, poznali jsme spoustu pozoruhodných 
míst, krásnou krkonošskou přírodu a užili si 
mnoho příjemných chvil na túrách i při odpočinku 
a relaxaci.

Děkujeme Mirce Vašíčkové za organizaci 
tohoto zájezdu a těšíme na příští rok, kdy si tento 
zájezd jistě rádi zopakujeme.

Jaroslava Sychrová

Tento celodenní výlet se velice zdařil – krásné 
počasí, nádherná krajina a jízda vláčkem – to 
všechno v nás zanechalo příjemné zážitky.

Každý Čech a Moravan by měl za svůj život 
alespoň jednou navštívit naši nejvyšší horu Sněž-
ku (1602 m. n. m.) – proto jsme nemohli vynechat 
ani my. Rozhodli jsme se pro méně náročnou va-
riantu cesty na Sněžku z Pomezních bud přes tzv. 
svorovou horu. Trasa z Pomezních bud je dlouhá 
asi 8 kilometrů. Na Pomezní boudu jsme dojeli 
autobusem a pak již pěšky po červené značce 
nahoru. Cesta byla zpočátku dobrá, i když strmá 
a zdálo se nám, že první cíl – Jelení bouda – se 
stále vzdaluje a cesta vůbec neubývá. Po čtyřech 
kilometrech jsme dorazili na Jelení boudu a po ma-
lé svačině a odpočinku jsme při krásné vyhlídce na 
panoramata pod námi postupovali dál na Sněžku. 

Turistický vláček, který nás provezl 
údolím Malé Úpy.



19 OHLASY

Údolí Malé Úpy s původními krkonošskými 
chalupami.

KRKONOŠSKÉ PUTOVÁNÍ
Výbor místní organizace Svazu tělesně 

postižených v Rájci-Jestřebí úspěšně pokra-
čuje ve své činnosti. Tentokrát připravil pro své 
členy rekondiční pobyt v Krkonoších, který se 
uskutečnil ve dvou turnusech: 13. –20. červen-
ce a 20. – 27. července t. r. Pobyt byl zajištěn 
v penzionu Horský Dvůr, který je soukromým 
zařízením a nachází se v horní části Janských 
Lázní. Po celou dobu pobytu o nás pečovali jeho 
majitelé, manželé s dvacetiletým synem, dědeč-
kem a několika brigádníky. Penzion je sice starší 
jednoposchoďová chata se společným sociálním 
zařízením, o to více nás však překvapila čistota 
těchto zařízení. Ubytovaní jsme byli převážně 
na dvoulůžkových pokojích a celodenní stravu 
pro nás zajišťovali majitelé penzionu.

O program pobytu se vzorně staraly členky 
výboru STP Mgr. Miroslava Vašíčková a Marie 
Hajdamachová. Každý den začínal rozcvičkou 
na horském vzduchu před chatou, které se pře-
kvapivě zúčastňovalo asi 30 účastníků. Hned 
druhý den po příjezdu prověřila naše schopnosti 
hřebenová túra s cílem zdolat Sněžku. Autobus 
nás vyvezl až na Špindlerovu boudu a čekala 
nás téměř 10 km dlouhá kamenitá cesta, za to 
s krásným výhledem zejména na polskou stranu 
Krkonoš. Počasí však změnilo naše plány. Pro 
silný vítr nejezdila lanovka ze Sněžky, proto 
první skupina, která na Sněžku vystoupala, 
musela sestoupit na Růžovou horu a odsud do 
Pece pod Sněžkou pokračovat lanovkou. Další 
skupina sestoupila trasou přes Luční boudu 
a nejtěžší sestup čekal ty, kteří se rozhodli pro 
sestup Obřím dolem. Zejména první polovina 

této 7 km dlouhé trasy patří k nejnáročnějším 
v celých Krkonoších a dokonale prověřila naše 
fyzické schopnosti. Ještě že jsme si další dny 
mohli vychutnat blahodárné působení rašelino-
vých a parafi nových zábalů a zejména perfektní 
masáž provedenou zkušeným masérem.

V dalších dnech se již chodilo po skupin-
kách, které si volily trasy podle svých schopnos-
tí, ať to již byla cesta k pramenům Labe, nebo 
trasy z Černé Hory, nebo přímo z Janských 
Lázní. Ve čtvrtek 23. 7. v  podvečer se přihnala 
větrná smršť, která nejvíce postihla severní 
a východní Čechy a způsobila značné škody 
na přírodě i majetku. Silný vítr vyvracel stromy 
a lámal je jako sirky a to nejen smrky, ale i slabé 
buky. Největší škody způsobila smršť na elek-
trorozvodné síti nízkého a vysokého napětí, bez 
dodávek elektrické energie bylo několik tisíc 
domácností. Pro náš pobyt to znamenalo být 
více jak 24 hodin bez elektrické energie, jejíž 
dodávka byla i následně několikrát přerušována. 
Bez elektrické energie byly také Státní lázně, ho-
tely, restaurace, nejely lanovky. Většina místních 
je však na tuto kalamitu připravena. Ubytovací 
i restaurační zařízení mají zásobní zdroje ener-
gie, naftové agregáty a podobně. Náš penzion 
byl sice více jak 24 hodin bez dodávek elektrické 
energie, ale jídlo bylo vždy připravené včas na 
náhradním plynovém vařiči.

Náš pobyt nám přinesl i poučné poznatky 
z historie naší země. Asi půl km nad naším pen-
zionem jsme viděli pozůstatky tzv. Klausového 
dolu, staré několik set let. V příkré rokli s divo-
kým potokem bylo možno vidět torza kamenných 

Cesta na vrchol Sněžky začínala dobře – 
pohodlná cesta, kolem krásná příroda.



 20 OHLASY

hrází, které byly vybudovány v 16. století a slou-
žily ke splavování dřeva, mimo jiné i pro potřebu 
dolů na stříbro v Kutné Hoře. Zbytky velké klausy 
jsme viděli také pod vrcholem Černé Hory, kde 
dokonce dříve stávala i malá přehrada, která po 
naplnění a otevření, splavila připravené kmeny 
stromů cca 2m dlouhé až do řeky Úpy.

Páteční odpoledne 24.7. jsme absolvovali 
25km trasu vyhlídkovým vláčkem z Janských 
Lázní na Pozemní boudy. Ocenili jsme práci sil-
ničářů i lesníků, kteří museli vynaložit hodně sil, 
aby zprůjezdnili silnice od mnoha popadaných 
stromů. Na výlet nám přálo počasí a tak jsme 
mohli pozorovat panorama Krkonoš z východní 
strany. V Horní Malé Úpě byla asi hodinová 
zastávka, během níž jsme mohli vidět krásnou 
krajinu, nejvýše položený kostelík v ČR a ta-

Jak stoupáme stále výš, otevírají se panoramata 
krkonošské přírody.

Nejstarší účastník výpravy, pan Brázda, ukazuje 
vysoké schody, které nám při výšlapu na Sněžku 

daly pořádně zabrat.

ké jsme se občerstvili místními specialitami 
– polévkou „kyselo“ a borůvkovým koláčem 
s tvarohem.

Na cestě zpět jsme míjeli chatu, kde by-
la natočena nejúspěšnější česká veselohra 
„S tebou mě baví svět“, a také nám z protější 
stráně zamával Krakonoš.

Myslím, že všichni účastníci tohoto rekon-
dičního pobytu byli maximálně spokojeni s jeho 
průběhem. Ověřili si své fyzické schopnosti na 
túrách a vycházkách a pobytem v čistém hor-
ském prostředí zcela jistě prospěli ke zlepšení 
svého zdravotního stavu. Přálo nám i počasí 
a také skutečnost, že nedošlo k žádnému úra-
zu, ani k onemocnění některého z účastníků. 
Celý pobyt proběhl v klidném a přátelském 
duchu a ve vzájemném porozumění. Velkou 
zásluhu na úspěšném průběhu pobytu mají 
obě členky výboru STP Mgr. Miroslava Va-
šíčková jako vedoucí a její zástupkyně Marie 
Hajdamachová. Obě jmenované využily své 
poznatky z předcházejícího turnusu a ochotně 
radily a pomáhaly komukoliv z účastníků. A tak 
na závěr lze jen říci, že dobrá věc se podařila. 
Výboru Svazu tělesně postižených místní or-
ganizace v Rájci-Jestřebí vyjadřujeme upřímné 
poděkování za zorganizování tohoto rekondič-
ního pobytu a všichni věříme, že i nadále se 
podobné akce budou konat.

Za účastníky II. turnusu
Václav Perout

Ukázka historické architektury na náměstí 
ve Vrchlabí s připomínkou majitele města

Kryštofa Gendorfa z Gendorfu, za nějž 
zažívalo město zlatý věk.



21 OHLASY

Neděle 16.8.2009 Státní zámek Rájec nad Svitavou
Římskokatolická farnost Rájec-Jestřebí uspořádala 
v zámecké kapli tradiční Zámeckou pouť
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
Konala se mše svatá a na závěr malé občerstvení pro 
všechny přítomné. K poslechu hrála Rájecká dechová 
hudba pod vedením kapelníka Milana Jedličky.

Město Rájec-Jestřebí nabízí k prodeji stavební pozemky pro výstavbu řadových rodinných domů 
v části Jestřebí. Velikost pozemků je cca 300 – 600 m2 za cenu 1.400 Kč/m2. Bližší informace Vám 
poskytnou na stavebním úřadě v Rájci-Jestřebí tel. 516 432 286.

INZERCE



 22 

Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 
schůzí rady.

Usnesení č. 2
Rada města provedla zhodnocení zasedání 
zastupitelstva města dne 17.6.2009.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla pronajmout s účinností od 
1.8.2009 fi rmě P. K. P. Real, s. r. o. část pozemku 

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 13. 7. 2009

parc. č. 16 ostatní plocha o výměře cca 40 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za účelem provozová-
ní venkovní restaurační zahrádky před Restau-
rací U Kováře za podmínek uvedených v příloze. 
Provozovatel zajistí, aby provozem zahrádky 
nedocházelo k rušení nočního klidu.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla pronajmout fi rmě AGRO 
LEMI, s. r. o s účinností od 1.10.2009 pozemky 
parc. č. 1866/1 ostatní plocha o výměře 820 
m², dále pozemky charakteru trvalý travní po-
rost parc. č. 1868/1 o výměře 2535 m², parc. 
č. 1876/1 o výměře 3797 m² a parc. č. 1876/3 
o výměře 1301 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za 
podmínek uvedených v příloze.

Usnesení č. 5
Rada města Rada města projednala žádost 
E-in, s. r. o., Brno o posouzení výstavby foto-
voltaické elektrány na pozemku parc. č. 1010/1 
v k. ú. Rájec nad Svitavou v areálu společnosti 
WOODSTOCK. Rada města vydává souhlas, 
a to pouze pro potřebu podání žádosti o připo-
jení zařízení k distribuční soustavě.

Usnesení č. 6
Rada města projednala žádost PKP REAL, 
s. r. o., Blansko o souhlas k výstavbě fotovolta-
ické elektrárny. Rada města vydává souhlas, 
a to pouze pro potřebu žádosti o připojení k dis-
tribuční soustavě.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost fi rmy ZM-NET 
Energetika s. r. o. o pronájem střechy základ-

INZERCE • USNESENÍ

ČESKOMORAVSKÁ STAVEBNÍ SPOŘITELNA
Zajistěte sobě i svým dětem lepší budouc-
nost – založte si spoření s Liškou!
Dále nabízíme penzijní připojištění, úvěry, pře-
klenovací úvěry, rizikové životní pojištění, podí-
lové fondy a produkty Poštovní spořitelny.

!!! AKCE!!!
Prémie pro liščata – dítě do jednoho roku věku 
uzavření smlouvy ZDARMA.
Váš fi nanční poradce:

SLOBODA PETR, Spešov 126, 
tel.: 605 709 234

• Prodám i větší množství kalvadosu. 200 Kč 
za 1 litr. Kontakt v IC města Rájec-Jestřebí.

• Koupím staré pohlednice do r. 1945. 
Tel. č.: 608 420 808

• Kvalitní obkladačské práce
  Kučera Josef, Rájec-Jestřebí
  679 02, Hradisko 105
  Tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

A

ZDARM
za

í
sílán  plateb
na dva

il bovolné úèty
v ÈR

r
í

Spo
tovn

urJ
ko

va

Ško
lní

Poštovní spoøitelna - Banka na 
Vaší poštì, infolinka: 800 210 210

www.postovnisporitelna.cz

Bankomat

Nový bankomat 

Tím získává Postžiro 
PLUS další PLUS
- 0 Kè za elektronické 
  bankovnictví
- 0 Kè za pøíchozí platby
- 0 Kè až za 3 platební karty

na poštì Rájec Jestøebí. Pøístupný
24 hodin dennì.



23 

ní školy a tělocvičny o celkové výměře cca 
1600 m² za účelem zřízení fotovoltaické elekt-
rárny. Rada města ukládá vedoucímu oddělení 
správy a údržby majetku města projednat tento 
záměr s ředitelem Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí a s projektantem firmy 
BESTA ohledně únosnosti střechy ve vazbě na 
zamýšlené zateplení Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost o prodej po-
zemku parc. č. 77 v k. ú. Jestřebí.. Rada města 
rozhodla zveřejnit záměr prodat pozemek parc. 
č. 77 ostatní plocha o výměře 188 m² v k. ú. 
Jestřebí.

Usnesení č. 9
Rada města rozhodla v souvislosti s plátcov-
stvím DPH k datu 1.6.2009 uzavřít dodatek č. 2 
ke smlouvě o nájmu zařízení k výrobě a rozvodu 
pitné vody a k odvádění a čištění odpadních 
vod mezi městem Rájec-Jestřebí a Voda-Teplo-
Světlo, s. r. o. dle přílohy.

Usnesení č. 10
Rada města projednala žádost fi rmy INVES-
TOSTAV s. r. o o vyjádření města Rájec-Jes-
třebí, vlastníka pozemků v  k. ú. Rájec nad 
Svitavou k navrhovanému odnětí zemědělské 
půdy ze zemědělského půdního fondu. Rada 
města v souladu se změnou Územního plánu 
města Rájec-Jestřebí souhlasí s vynětím části 
parcely č.1781/21 o výměře cca 50 m² z celkové 
výměry 926 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou ze 
zemědělského půdního fondu.

Usnesení č. 11
Rada města projednala cenovou nabídku fi rmy 
Ivan Kopřiva na vstupní dveře do budovy měst-

ského úřadu. Rada města souhlasí s instalací 
vstupních dveří Euro dle předložené nabídky.

Usnesení č. 12
Rada města projednala variantní návrhy na 
vnitřní vybavení budovy sokolovny a žádá sta-
vební komisi o projednání všech tří variantních 
návrhů.

Usnesení č. 13a
Rada města rozhodla přiznat řediteli Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko motivační složku platu na základě 
účelové dotace na rozvojový program „Zvýšení 
nenárokových složek platů a motivačních složek 
mezd pedagogických pracovníků s ohledem na 
kvalitu jejich práce“ dle přílohy.

Usnesení č. 13b
Rada města projednala Zápis o výsledku 
kontroly nahrazující interní audit v souladu se 
zákonem č. 320/2001 Sb., v platném znění a vy-
hlášky č. 416/2004 Sb. Rada města konstatuje, 
že v oblasti rozpočtu, pohledávek, závazků, po-
kladny, bilanční kontinuity, stavu účtů nebylo zjiš-
těno žádné riziko. Rada města ukládá provést 
aktualizaci směrnice Kontrolní systém města 
Rájec-Jestřebí a zaslat upozornění žadatelům, 
kterým byl poskytnut příspěvek z rozpočtu města 
na jeho včasné vyúčtování s tím, že v případě 
nedodržení tohoto požadavku má poskytovatel 
příspěvku povinnost udělit sankci.

Usnesení č. 13c
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pro-
najmout štítovou zeď na bytovém domě Ko-
menského 504 –506 v Rájci-Jestřebí o výměře 
160 m² za účelem umístění reklamy.
Ing. Pavel Perut v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta

Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 
schůzí rady. 

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí plnění příjmů 
a čerpání výdajů rozpočtu města k 30.6.2009.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla z důvodu jednotné 

U S N E S E N Í
ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 28. 7. 2009

výše nájemného v bytech ve vlastnictví města 
stanovit s účinností od 1.1.2010 jednostranně 
regulované nájemné dle zákona č. 150/2009 
Sb. a Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj 
č. 180 ze dne 12.6.2009 ve výši 41,76 Kč/
m²/měsíc, tj. zvýšení o 39,95 % . Takto sta-
novené nájemné již nelze dále jednostranně 
zvýšit.



 24 USNESENÍ

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí Pře-
hled o plnění příjmů a čerpání výdajů města 
k 30.6.2009 (příloha č. 1a, 1b).

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města schválilo použití prostřed-
ků vyčleněných na rekonstrukci kanalizace
(§ 321 položka opravy a udržování) na vybudo-
vání kanalizačního řadu pro zvýšenou ochranu 
před přívalovými dešti. Zastupitelstvo města 
souhlasí s tím, že zbytek odhadované ceny 
cca 120 000 Kč město dokryje rozpočtovým 
opatřením.

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat movitou 
část rozvodného plynárenského zařízení NTL 
plynovod + 28 ks plynovodních přípojek na parc. 
č. 848/1-7, 848/31-33 v k. ú. Jestřebí dle kupní 
smlouvy č. 1209000428 mezi městem Rájec-
Jestřebí a JMP Net, s. r. o., Brno za celkovou 
kupní cenu 550.000 Kč (příloha č. 2).

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města souhlasí s upraveným 
zněním dohody o narovnání mezi městem Rá-
jec-Jestřebí a paní Vágnerovou ve výši, která je 
výsledkem souhlasné vůle obou smluvních stran 
(příloha č. 3). Zastupitelstvo města pověřuje 
starostu města podpisem upravené dohody 
o narovnání.

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města konstatuje, že jak v minu-
losti, tak i nyní město Rájec-Jestřebí s realizací 
poldru na k. ú. města nesouhlasí a proto roz-
hodlo tento projekt fi nančně ani jiným způso-
bem nepodpořit.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města konstatuje, že rozpočtový 
výhled města Rájec-Jestřebí na roky 2010-2013 
zahrnuje prostředky pro realizaci akce Zateplení 
základní školy v Rájci-Jestřebí.
Ing. Pavel Perut v. r.  Antonín Hříbal v. r.
 starosta  místostarosta

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu na byt číslo 678/12 na ulici Havlíčkova 678 
v Rájci-Jestřebí v souladu s nařízením vlády 
č.146/2003 Sb. o použití prostředků Státního 
fondu rozvoje bydlení ke krytí části nákladů spo-
jených s výstavbou bytů pro příjmově vymezené 
osoby v následujícím pořadí:

1. Hadra Milan 
2. Michalčíková Bohumila 
3. Pokorná Dana. 

Usnesení č. 5
Rada města projednala možná opatření v Ráj-
ci-Jestřebí ohledně přívalových dešťů a dopo-
ručuje zastupitelstvu města vyčlenit prostředky 
z rozpočtu města na tato opatření (ul. Lesnická, 
ul. Blanenská, ul. Školní, ul. Lesní).

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh kupní smlouvy 
JMP Net, s.r.o. na odkup nového plynovodu 

v části Jestřebí a rozhodla zveřejnit záměr pro-
deje.

Usnesení č. 7
Rada města projednala program zasedání 
zastupitelstva, které bude svoláno mimořádně 
především z důvodů projednání opatření proti 
přívalovým dešťům.

Usnesení č. 8a
Rada města žádá stavební komisi o vyjádření 
k žádosti o pronájem obecních pozemků par. 
č. 1807 a 1980/1 v k. ú. Rájec nad Svitavou za 
účelem zřízení fotovoltaické elektrárny.

Usnesení č. 8b
Rada města dává souhlasné stanovisko k do-
kumentaci stavby II/377 Bořitov – Rájec, objízd-
ná trasa III/37435 a požaduje řádné projednání 
a dořešení napojení nové silnice II/374 na jižním 
konci Rájce.

Ing. Pavel Perout v. r.
  starosta

U S N E S E N Í
ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 12. 8. 2009



Rekonstrukce mostů v části Jestřebí



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 9/ 2009 – vydáno v září 2009, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografi e: Václav Fránek. Adresa redakce: 
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, uzá-
věrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Letecký snímek části Jestřebí, Dvůr Svéslav foto: p. Musil

Na titulní straně: Náměstí Míru – uvolněný prostor po zbourání rodinného domu č. 36




